
5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 14 de julho de 2023

Promotorias de Justiça de Vitória de Santo Antão para distribuição.

Documento nº: 15792191
Requerente: PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO 6A
REGIÃO - RECIFE
Assunto: Encaminhamento
Despacho: Remeta-se à Coordenação Administrativa das Promotorias
de Justiça de Vitória de Santo Antão para distribuição.

Documento nº: 15792431
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Assunto: Encaminhamento
Despacho: Encaminhe-se às Promotorias de Justiça de Defesa da
Cidadania da Capital com atuação em Saúde.

Documento nº: 15792769
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Assunto: Encaminhamento
Despacho: Encaminhe-se às Promotorias de Justiça de Defesa da
Cidadania da Capital com atuação em Saúde para conhecimento e
providências que entender cabíveis.

Documento nº: 15793990
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Assunto: Encaminhamento
Despacho: Encaminhe-se à Coordenação Administrativa das
Promotorias de Justiça de Caruaru para distribuição.

Documento nº: 15794856
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Assunto: Encaminhamento
Despacho: Remeta-se à Central de Inquéritos da Capital.

Documento nº: 15794861
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Assunto: Encaminhamento
Despacho: Remeta-se à Central de Inquéritos da Capital.

Documento nº: 15794937
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Assunto: Encaminhamento
Despacho: Remeta-se à Promotoria de Justiça Paudalho para as
providências que entender cabíveis.

Documento nº: 15794939
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Assunto: Encaminhamento
Despacho: Encaminhe-se à Coordenação Administrativa das
Promotorias de Justiça de Caruaru para distribuição.

ANA CAROLINA PAES DE SÁ MAGALHÃES
Coordenadora de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça em
exercício, Dr. RENATO DA SILVA FILHO, Presidente em exercício do
Conselho Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos
incluídos para julgamento na 27ª Sessão Virtual Ordinária/2023, no
período de 17 a 21 de julho de 2023,conforme Aviso nº 92/2023-CSMP,
publicado no DOE de 08/06/2023. Ressalte-se que, de acordo com o §
4º do art. 35 da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo
aquiescência expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até
o dia assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por
homologado o voto do Conselheiro-Relator.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 95/2023
Recife, 13 de julho de 2023

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

Considerando a sol ic i tação constante no processo SEI nº
19.20.1018.0016413/2023-28,

Considerando, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço,

RESOLVE:

I – Lotar a servidora MARIA CLAUDIA MENESES MALHEIROS DE SÁ,
Técnica Ministerial – Área Contabilidade, matrícula nº 188.064-0, no
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça;

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,13 de julho de 2023.

Helio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº SUBADM 827/2023
Recife, 13 de julho de 2023

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

CONSIDERANDO a necessidade dos Plantões Ministeriais serem
providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao
desempenho das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas,
conforme previsão contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa
PGJ-005/2002, publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e
disciplinados pela Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

CONSIDERANDO o teor da comunicação enviada pela Coordenadoria
das Promotorias de Justiça da 5ª Circunscrição com Sede em
Garanhuns;

RESOLVE:

II  - Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta opção não seja
possível, serão convertidas em banco de horas para posterior
compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 13 de julho de 2023.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº SUBADM 828/2023
Recife, 13 de julho de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Renato da Silva Filho

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDOR
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Renato da Silva Filho (Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



ANEXOS DO AVISO CSMP Nº 95/2023 

ANEXO I  

 

Processos da Corregedoria  

 

Nº 
Conselheiro(a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA (em substituição à Drª. 
LÚCIA DE ASSIS) 

1. SEI Nº 19.20.2221.0002455/2023-46 

 

 

ANEXO II 

 

Processos Diversos 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA 

1. 
18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
IC N° 02052.000.028/2020 

2. 
19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
IC N° 02053.000.020/2021 

3. 
19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
IC N° 02053.001.324/2021 

4. 
18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
IC N° 02053.001.631/2020 

5. 
19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
IC N° 02053.001.638/2020 

6. 
19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
IC N° 02053.001.759/2021 

7. 
19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
IC N° 02053.002.030/2021 

8. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAETÉS 
IC Nº 01646.000.050/2021 

9. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO 
IC Nº 01713.000.043/2022 

10. 
13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
IC Nº 02019.000.163/2020 

11. 
16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
IC Nº 02053.001.700/2022 

12. 
5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
IC Nº 02145.000.447/2021 

13. 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 
IC Nº 02207.000.254/2021 

14. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FERNANDO DE NORONHA 
PP Nº 02420.000.068/2022 

15. 
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA-PE 
Auto nº 2012/781861.  
Doc. nº: 1638297 

16. 
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Auto: 2012/923733.  
Doc. nº: 7965125 

 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2023



ANEXOS DO AVISO CSMP Nº 95/2023 

Nº 
Conselheiro(a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA (em substituição à Drª. 
LÚCIA DE ASSIS) 

1. 
1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01867.000.853/2022  

2. 
16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.000.745/2022 

3. 
17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.002.172/2020  

4. 
17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.003.211/2021  

5. 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.926/2022  

6. 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.443/2021  

7. 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.950/2022  

8. 
30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL Procedimento nº 

02014.001.213/2020  

9. 
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01975.000.091/2022  

10. 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 

Procedimento nº 02090.000.128/2023  

11. 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

Procedimento nº 02412.000.091/2020  

12. 
4º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01879.000.325/2022  

13. 
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

Procedimento nº 02258.000.106/2022  

14. 
32ª E 33ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01776.000.349/2023  

 
 
 

Nº Conselheiro(a): Drª. Cristiane de Gusmão Medeiros 

1. 
SIM 02328.000.069/2021 
ORIGEM: 3ª PJDC DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

2. 
SIM 01654.000.027/2022 
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 

3. 
SIM 01931.000.145/2020 
ORIGEM: 7ª PJDC DE OLINDA 

4. 
SIM 02061.002.390/2020 
ORIGEM: 18ª PJDC DA CAPITAL 

5. 
SIM 01923.000.241/2022 
ORIGEM: 4ª PJDC DE OLINDA 

6. 
SIM 02053.000.023/2023 
ORIGEM: 16ª PJDC DA CAPITAL 

7. 
IC 02053.003.155/2022 
ORIGEM: 18ª PJDC DA CAPITAL 

 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2023



ANEXOS DO AVISO CSMP Nº 95/2023 

Nº Conselheiro(a): Dr. Aguinaldo Fenelon de Barros 

1. 
AUTO 2016/2430585 
DOC. 7395003 
ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

2. 
AUTO 2016/2339945 
DOC. 7156453ORIGEM: PJ DE GOIANA 

3. 
AUTO 2019/235361 
DOC. 12168288 
ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

4. 
AUTO 2020/42024 
DOC. 12721796 
ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

5. 
IUTO 2017/2664977 
DOC. 10482288 
ORIGEM: 26ª PJDC DA CAPITAL 

6. 
AUTO 2011/39631 
DOC. 867215 
ORIGEM: 12ª PJDC DA CAPITAL E 20ª PJDC DA CAPITAL 

7. 
AUTO 2013/1150609 
DOC. 3734458 
ORIGEM: 22ª PJDC DA CAPITAL 

8. 
AUTO 2014/1415786 
DOC. 3550059 
ORIGEM: 2ª PJ DA ILHA DE ITAMARACÁ 

9. 
AUTO 2017/2618512 
DOC. 8016361 
ORIGEM: 3ª PJC DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAMIRIM 
AUTO: 2012/880533. 
Doc.: 4653658 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 95/2023


